
 

 

  

LICEO SCIENTIFICO STATALE “WILIGELMO” 

Viale Corassori, N. 101 – 41124 Modena 

Tel. 059356981 – Fax  059356982 

E-mail: mops050007@istruzione.it - PEC: mops050007@pec.istruzione.it 
Sito Web: www.liceowiligelmo.edu.it/ 

C.F.: 80011410364 

 

 

Prot. n. 1890 /a15A                                                                                                                            Modena, 16/03/2021 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto dell’incarico di Responsabile dei Servizi di Prevenzione e 

Protezione dai rischi nei luoghi di lavoro _RSPP _ secondo quanto disposto dal D. Lgs. 81/2008, 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per un importo pari a € 2.070,00 

IVA  esclusa, CIG  ZB63108D22   . 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;   

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs.19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), in particolare gli artt. 32 comma 2, 36 comma 2, lettera a), 36 comma 7; 

VISTA l’adozione dei criteri per le attività negoziali di cui al comma 2 dell’art. 45, D.I. n. 129 del 28 agosto 

2018, nella seduta del Consiglio di Istituto del 27 febbraio 2019 con delibera n.45; 

VISTO il D.Lsg 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche” ss.mm.ii. ; 

VISTA la delibera n. 34 del 6 novembre 2020, con la quale il Consiglio di Istituto ha approvato la revisione del  

Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) relativo al periodo 2019/2020 – 2021/2022;  

RITENUTA la spesa coerente con il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2021, approvato con 

delibera n. 44 del Consiglio di Istituto nella seduta del 09/02/2021;  

VISTO il D.lgs. 81/2008 “Attuazione dell’art.1 della Legge3/08/07 n. 123, in materia di tutela della salute e 

della sicurezza nei luoghi di lavoro”, in particolare l’articolo 17 che prevede tra gli obblighi del datore di  

lavoro la valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento nonché la designazione 

del Responsabile del Servizio di Protezione e Prevenzione dai rischi (RSPP);  

VISTO l’art. 32 cc. 8 e 9 del D.lgs 81/2008 e ss.mm.ii.; 

VERIFICATA la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia di servizi;  

RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela della salute 

e della sicurezza nei luoghi di lavoro;  

RITENUTO  che per l’espletamento dell’incarico di RSPP è importante avvalersi di professionalità tali da 

garantire un’assistenza qualificata e che nel conferimento dell’incarico si è tenuto conto   principalmente dei 

requisiti professionali, dell’ accertata affidabilità e pregressa esperienza di incarichi di RSPP in enti pubblici 

ed Istituzioni Scolastiche;  

TENUTO CONTO, altresì̀, del carattere fiduciario dell’incarico di RSPP e della discrezionalità di scelta da parte 

del Dirigente scolastico, qualora ricorra tale presupposto;  

VERIFICATO che non esiste tra il personale interno all’istituzione scolastica una figura in possesso di 

specifiche competenze che consentono di assumere l’incarico di RSPP;  

CONSIDERATO che causa emergenza epidemiologica da Covid-19 è obbligatorio garantire la predisposizione 

di una pianificazione delle attività scolastiche secondo le linee guida del Ministero dell’Istruzione ( cfr. Linee 

guida n.39 del 26/06/2020) ed un loro costante aggiornamento in base all’andamento dell’emergenza 

medesima e a nuove disposizioni;  

CONSIDERATO che tale predisposizione richiede una conoscenza approfondita della struttura e dei locali 

dell’Istituto ;  

CONSIDERATA la pluriennale collaborazione della ditta Norsaq con la nostra istituzione scolastica e la 

mailto:mops050007@istruzione.it
mailto:mops050007@pec.istruzione.it


 

 

conoscenza dell’Istituto e di eventuali criticità;  

CONSIDERATO che il dott. Bruno Pullin ha i requisiti professionali per svolgere i compiti espressamente 

attribuiti dal D.lgs. 81/2008 e dal D.lgs. 195/03 alla figura dell’RSPP, e che la Ditta Norsaq possiede i requisiti 

professionali e tecnici ed eventualmente collaboratori professionalmente idonei per gli altri compiti di 

supporto, consulenza e collaborazione con il Dirigente Scolastico per l’applicazione della normativa vigente 

in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro;  

CONSIDERATO che la NORSAQ S.r.l. , nella persona dell’ ing. Bruno Pullin, attuale RSPP del Liceo, ha offerto 

la propria disponibilità a ricoprire per un altro anno l’ incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione, per lo stesso corrispettivo riconosciuto per l’ incarico già svolto, e ritenuta l’offerta congrua  alle 

esigenze dell’istituzione scolastica; 

CONSIDERATO che sono assicurati i principi di efficienza, economicità ed efficacia della spesa pubblica; 

VALUTATE positivamente le competenze e la professionalità dimostrate dalla ditta Norsaq e dal dott. Bruno 

Pullin nell’espletamento di precedenti incarichi relativi alla sicurezza;  

CONSIDERATA l’opportunità di procedere in deroga al principio di rotazione ai sensi del par. 3.7 delle Linee 

Guida n.4 aggiornate al D.Lgs 56/2017, per la natura stessa dell’incarico e la particolare soddisfazione 

maturata nei precedente rapporto contrattuale e negli incarichi di formazione/informazione rivolti al 

personale per l’adozione delle  procedure anti – contagio Covid-19 per gestione sicurezza e igiene sul luogo 

di lavoro;  

CONSIDERATO, altresi, che l’ Ing. Bruno Pullin è stato individuato per la prima volta mediante Avviso 

pubblico  Prot. n. 941/C.14.A del 25/02/2019, e che la presente offerta economica è inferiore a quella del 

primo incarico relativo all’a.s. 2019/2020;             

DATO ATTO che la spesa complessiva per l’incarico  ammonta a € 2.070,00 IVA  esclusa; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di   

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro  

le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 

187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre   

2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a  

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara CIG  ZB63108D22; 

  CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 2.070,00 IVA  esclusa, trovano   

  copertura nel Programma Annuale per l’anno 2021; 

  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto del 

servizio avente ad oggetto “Incarico di Responsabile dei Servizi di Prevenzione e Protezione dai 

rischi nei luoghi di lavoro _RSPP _ secondo quanto disposto dal D. Lgs. 81/2008, all’ Ing. Bruno 

Pullin della ditta NORSAQ S.r.l. sede legale in via del Cantone, 11 – 41012 Carpi (MO) per un importo 

complessivo delle prestazioni pari ad € € 2.525,40 IVA inclusa. L’incarico ha durata annuale , dal 

16/03/2021 al 15/03/2021.  

2. di autorizzare la spesa complessiva € 2.525,40 IVA inclusa, da imputare sul capitolo A01.002 

dell’esercizio finanziario 2021; 

3. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il dirigente scolastico prof.ssa  

Daniela Barozzi; 

Il direttore dell’esecuzione del contratto è il dott. De Giorgio Salvatore, Direttore SGA dell’Istituto. 

Il Dirigente scolastico 
                                                                                                                                 Prof.ssa Daniela Barozzi 
                                                                                                                          Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs n. 39/1993 


